
VINYL
Das grosse ComebaCk? – TeIL 2 

Freies radio Für stuttgart
99.2 antenne | 102.1 Kabel
w w w. F r e i e s - r a d i o. d e Freies Radio im Mai & Juni

0506|15
Das Programmheft  

Modulator 



Thema editorial

Liebe Leserinnen und Leser,
liebe Hörerinnen und Hörer,

auch in dieser Ausgabe widmen wir uns dem schwarzen Rund 
– der Vinylschallplatte. Während Teil 1 von »Vinyl – das große 
Comeback?« (Modulator März/April) den Focus auf das Medium 
richtete, wird im 2. Teil Abspiel- und Produktionstechnik beleuch-
tet.

Im Mai und im Juni finden jeweils auch wieder radioSCHAUen 
statt – live bei uns im Foyer, mehr dazu auf Seite 30.

Ansonsten bietet das Heft wieder den Überblick über unser 
buntes und abwechslungsreiches Radioprogramm.

Viel Spaß beim Lesen 
und natürlich beim Hören wünschen

die Modulierenden des FRS

inhalt

 3 Editorial

 4 Thema
  Vinyl – das große Comeback? (Teil 2)

 9 Programm Mai 2015

 20 Programm Juni 2015

 30 Termine

 30 Impressum

 31 Index  
045

anzeigen

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
 als ordentliches Mitglied

  Verdiendende_r 60 €/Jahr    Nichtverdiendende_r 30 €/Jahr    Organisation 90 €/Jahr
 als Fördermitglied  €/Jahr

 
   
 Name, Vorname

 
 Straße, Hausnummer PLZ, Ort

 
 Telefon E-Mail

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkenne die Vereinssatzung an und werde die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen.

 Ich zahle per Einzugsermächtigung:

 
 Kontoinhaber_in

 
 Bank, BIC, IBAN

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird.
     Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Bitte per Post an: Freies Radio für Stuttgart, Stöckachstr. 16a, 70190 Stuttgart

Freies Radio für Stuttgart
www.freies-radio.de

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ankauf und Verkauf von CDs und Schallplatten

LADENÖFFNUNGSZEITEN
Mo—Fr 11—20 + Sa 10—18

SECOND HAND RECORDS

Leuschnerstraße 3 / D-70174 Stuttgart
T +49 711 26 04 04 / info@secondhandrecords.de
www.secondhandrecords.de

U9/U14, gegenüber Liederhalle neben Motorpresse

Anzeige_Modulator_02_2015.qxp_Layout 1  05.02.15  13:55   

Freies Radio im Mai & Juni 2015  3



ThemaThema

Heavy High Perfomance Virgin Vinyl
In den 1960er Jahren lag das durch-

schnittliche LP – Gewicht bei ca.140gr. Oft war 
das Vinyl nicht “virgin” sondern recycled, was ein 

höheres Grundrauschen und Knistern durch Ver-
unreinigungen verursachte.

1969 brachte RCA die „Dynaflex“ LP auf den 
Markt. Diese war deutlich dünner und wurde da-

mit beworben, dass sie nicht so leicht verwellt und 
weniger Nebengeräusche verursacht. Durch das ge-
ringe Gewicht (ca.90gr) wurde Material gespart, so 
konnte das teure Virgin Vinyl verwendet werden. 

Äußerlichkeiten zählten auch damals 
schon mehr als innere Werte und so 
hatte „Dynaflex“ durch sein biegsames, 
dünnes Vinyl keinen guten Ruf unter 
Schallplattenkäufern und wird auch 
heute noch von den meisten Samm-
lern verschmäht.

Seit einigen Jahren versucht uns die 
Schallplattenindustrie 180gr oder gar 
200gr Vinyl als das klangliche Opti-
mum zu verkaufen. Der „audiophile“ 
Musikhörer ist nur all zu gern bereit 
für dieses Klangversprechen tiefer in 
die Tasche zu greifen. Allein für den 
Aufkleber „180gr Vinyl“ auf dem LP 
Cover ist bereits ein saftiger Aufpreis 
fällig.

Was ist also dran an der vermeintlichen 
Überlegenheit des schweren Vinyls?

Aufnahme, Mastering, Schnitt, Pressung
Grundvoraussetzung für guten Klang ist natürlich 
die gute Aufnahme der Band oder des Interpre-

Vinyl – das große Comeback? [Teil 2]
Von Michael Piltz
Das Vinyl-Geschäft boomt. Die Schallplatte ist wieder da. Doch was ist dran am aktuellen Hype? In der 
vergangenen Ausgabe (März/April) ging der Modulator dieser Frage im Allgemeinen nach. In dieser Ausgabe 
wird nun der Schwerpunkt auf die technische Seite gelegt. Was macht ein gute klingende Schallplatte aus 
und was einen guten Schallplattenspieler?

ten. Ist diese gelungen gibt es aber dennoch einige 
Möglichkeiten die spätere LP zu versauen. 

Eine Erklärung am Beispiel der LP „Just A Litt-
le Lovin“ von Shelby Lynne:

Shelby Lynne: „I needed the perfect producer, and 
hadn‘t figured that part out yet. I needed someone who 
would understand that these songs stand the test of time, 
and that Dusty Springfield is timeless. Phil Ramone 
would be that guy. The recording engineer – Al Schmitt 
– was chosen because this record had to 
sound perfect.

I had wanted to record at the Capitol 
building my whole career and this was the 
album to do it. All of the drama I had en-
dured with Capitol Records up to this point 
finally came to an end. The very week we 
started recording this album, Capitol Re-
cords was no more. My deal with them 
ended, and for a while this record and I 
were without a label. That‘s where Lost 
Highway enters the picture. When they he-
ard it, they loved it just the way it was. 
Plain and simple. Cut to tape and zero 
frills. So, we had a deal.“

Also – erstklassiges Studio, erfahrener 
Toningenieur, hervorragende Musiker, 
tolle Songs. Was kann da noch schief gehen? 2008 
wurde das Album auf Lost Highway Records als 
180gr LP veröffentlicht. Um Geld und Zeit zu 
sparen wurden die einzelnen, analog auf Band auf-
genommenen Songs auf ein digitales File überspielt, 
welches für das Mastering der CD und auch der 
LP verwendet wurde.

Hergestellt bei United in Nashville, einem der 
schlechteren Presswerke, ist die Qualität der LP – 
wie bei fast allen Lost Highway Veröffentlichungen 
die ich kenne – absolut unterirdisch. Das Grundrau-

schen ist insgesamt sehr hoch – es gibt sogenanntes 
Non-fill, das unangenehme Zischgeräusche ver-
ursacht. Dies entsteht wenn das Vinyl aushärtet, 
bevor es alle Winkel und Ritzen der Pressmatritze 
ausgefüllt hat. Es sieht dann aus, als wären kleinste 
Luftbläschen unter der Vinyloberfläche. Trotz al-
lem konnte man unter dem Geräuschteppich noch 
die gute Aufnahme erahnen.

2012 wurde die LP von Analogue Productions 

komplett analog gemastert wieder aufgelegt. Die 
einzelnen Stücke wurden neu bearbeitet und für 
den Lackfolienschnitt mit einem Röhrenverstär-
ker auf zwei Bänder verteilt. Gepresst wurde auf 
200gr Vinyl bei Quality Record Pressings, einem 
der besten Presswerke überhaupt.

Auf dieser Ausgabe sind absolut keine Neben-
geräusche zu hören und man hört die Aufnahme 
so wie es von Shelby Lynne (“This record had to 
sound perfect”) beabsichtigt war. Selbstverständ-
lich hat das Gewicht der Schallplatte auf den Klang 

4  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  5



Thema Thema

keinen Einfluss, auch wenn die bessere Pressung 
in unserem Beispiel 20gr mehr wiegt. 

Ausschlaggebend sind vielmehr das Mastering, 
der sorgfältige Schnitt und die Pressung. Das hö-
here Gewicht kann man auch als Nachteil ansehen, 
da die schwereren Scheiben viel leichter verwellen 
als zum Beispiel 120gr LP ś.

Die Hifi – Anlage
Der Musikgeschmack, der Anspruch an die Wie-
dergabequalität, der Raum in dem Musik gehört 
werden soll und natürlich auch das Budget sind 
ausschlaggebend für die Auswahl der Komponen-
ten.

Natürlich kann man sich einfach eine gebrauchte 
Kompaktanlage ins Zimmer stellen, solange man 
sowieso nur seine alten Punkrock LP ś damit ka-
putt hören will.

Sollen die inzwischen von Sammlern gesuch-
ten Punkrockraritäten jedoch noch etwas länger 

halten, spendiert man am besten dem Platten-
spieler zumindest eine neue Nadel. Für fast alle 
„alten“ Tonabnehmermodelle gibt es noch Ersatz. 
Dazu einfach mal den freundlichen Händler um 
die Ecke fragen. 

Möchte man hauptsächlich Klassik und Jazz 
hören, kann das alles jedoch schon etwas aufwän-
diger werden.

 
Der Plattenspieler
Kennt man sich mit Plattenspielern nicht aus, möch-
te aber nicht gleich sein ganzes Erspartes ausgeben, 
sollte man sich trotzdem nicht gerade auf dem Ge-
brauchtmarkt umsehen.

Gebraucht angebotene Plattenspieler 
sind meist reparaturbedürftig. Neuer 
Riemen, neuer Tonabnehmer oder auch 
ausgeleierte Tonarmlager – also Fin-
ger weg!

Im Fachgeschäft gibt es oft günstige 
Ausstellungsstücke oder Gebrauchtgerä-
te mit Garantie und auch kompetente 
Beratung.

Der Einstiegspreis für einen brauch-
baren neuen Plattenspieler liegt bei ca. 
300 Euro, z.B. für einen Rega oder Pro-
Ject. Will man sein Geld anstatt in ein 
neues Anwesen zu investieren lieber in 
einem feinen Plattenlaufwerk anlegen, 
so gibt es dafür keine finanzielle Ober-
grenze. Alles ist möglich.

Aber toll ist, man kann auch schon 
mit geringem finanziellen Aufwand die Schallplat-
tenabtastung durch die Kombinationsmöglichkeiten 
von Laufwerk, Tonarm und Tonabnehmer nach ei-
genem Geschmack beeinflussen.

Laufwerke unterscheiden sich durch ihren Aufbau 
als Brettplattenspieler (Leichtbau), Subchassis-Plat-

tenspieler (entkoppelt) oder Masselaufwerk und durch 
ihren Antrieb – entweder mit Reibrad, Riemen 
oder Direktantrieb.

Es gibt verschiedene Tonarmvarianten (z.B. durch 
die Art der Lagerung) auf die ich hier nicht näher 
eingehen will und natürlich unterschied-
liche Tonabnehmersysteme (MM, MI 
und MC).

Allerdings kann man den Schallplat-
tenspieler nicht einfach an irgendeinen 
Verstärker anschließen.

Der Phono-Vorverstärker
Es wird ein spezieller Entzerrer-Vorverstär-
ker benötigt um das Schallplattensignal 
richtig wiedergeben zu können. Bei der 
Herstellung der Schallplatte wird die 
Aufnahme nicht einfach so auf Schall-
platte überspielt. 

Es muss eine starke Veränderung des 
Frequenz-Pegel-Verlaufes vorgenommen 
werden, bevor das Signal auf LP ge-
schnitten werden kann. Dazu wird der 
Frequenzgang „verzerrt“. 

Die Tieftonanteile werden stark reduziert und die 
Höhen stark angehoben. Bei der Wiedergabe der 
Schallplatte muss also „rückentzerrt“ werden, damit 
das Wiedergabeergebnis dem Klang der ursprüng-
lichen Aufnahme entspricht. Das geschieht nach 
einem Standard, der sogenannten RIAA-Kurve. 

Dabei geht es darum den Platzbedarf der zu 
schneidenden Rille durch eine Pegelreduktion im 
Tieftonbereich zu verringern und somit eine län-
gere Spielzeit zu erreichen und das Springen des 
Tonabnehmers durch zu starke Auslenkungen der 
Rille zu verhindern. Durch die Absenkung des Hö-
henanteils sollen Störgeräusche wie Rauschen und 
Knistern abgeschwächt werden.

Früher gab es an jedem Vollverstärker den soge-
nannten Phonoeingang, an dem man durch umstellen 
MM-und MC-Tonabnehmer anschließen konnte. 
Heute ist das nicht mehr selbstverständlich und so 
ist man meist auf externe Lösungen angewiesen.

Der Tonabnehmer
Über die verschiedenen Tonabnehmerarten wie 
MM, MI und MC gäbe es natürlich auch noch ei-
niges zu erzählen, was den Rahmen hier jedoch 
sprengen würde.

Nur soviel: Wer nicht sein ganzes Geld in den 
Tonabnehmer investieren möchte, ist mit einem 
MM (bei dem man auch ganz einfach den Na-
deleinschub tauschen kann) oder MI System gut 
bedient.

Es gibt sehr gute und günstige Systeme dieser 
Bauarten und man spart sich den zusätzlich nötigen 
Aufwand für die sehr schwach verstärkenden MC 
Systeme, durch etwa einen hochwertigeren und damit 

6  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  7



Thema

Freitag, 01. mai 2015
00:00 Endlosdisk

Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

06:00 Kulturmix
Mit Joost Schmidt
Wer so früh aufsteht, der braucht gute Musik, Unterhaltung und 
Informationen. Obendrauf gibt´s Joost Schmidt als Gratisge-
schenk. Dringend einschalten!

08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Revolution jetzt oder Nie
Jazziges zum 1. Mai. Am  Mikrofon Wolfgang Schramm

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Am Mikro Alex Mink
16:00 Radio Harakiri

Ständige Suche nach ausgefallener Mu-
sik: Entstanden aus gleichnamiger Zeit-
schrift werden von 60s Garagenrock und 
Hardcore über Country bis zu den ver-
schiedenen Elektronik-Stilen musikalisch 
Bezüge hergestellt. Ergebnis: Die etwas 
andere Pop-Show.

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
Live aus dem Theater Rampe 
als Teil der Performance »Das Publikum« (s.S.30)
File under Ska spielt beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Live aus dem Theater Rampe 
als Teil der Performance »Das Publikum« (s.S.30)

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

samstag, 02. mai 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Live aus dem Theater Rampe: Der Buchstabe B (s.S.30)
Was gibt eine Plattensammlung zum Buchstaben B so alles her?  
Alex Mink schaut in seiner nach. – Donald Byrd ist sicher da-
bei, Chet Baker auch... Und im Rahmen der Theaterperformance 
»Das Publikum« steht er auch zur Radiotheorie Rede und Ant-
wort: Wer ist Sender, wer Empfänger? Geht auch beides?

21:00 Stroboskop
Live aus dem Theater Rampe 
als Teil der Performance »Das Publikum« (s.S.30)
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Code Red FM
checkt www.coderedfm.de for 
more Infos.

Mai 2015
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

auch teureren Vorverstärker oder Übertrager.
Eine preisliche Obergrenze ist nicht zu erkennen. 

Aber auch wer unter chronischem Geldmangel lei-
det, sollte hier nicht allzu sparsam sein. Denn als 
Faustregel gilt: Was vorne nicht übertragen wird, 
kommt hinten nicht raus.

Der Tonarm
Der Tonarm und der Tonabnehmer bilden ein Feder/
Masse-System, es sollte also die sogenannte Nadel-
nachgiebigkeit mit der effektiven Masse des Tonarms 
harmonieren. Auch sollte der Tonarm unbedingt 
das Gewicht des Abnehmers noch ausbalancieren 
können. Deshalb bei einem Systemtausch immer 
darauf achten oder am besten gleich im Fachge-
schäft erledigen lassen, denn dann wird das System 
auch gleich richtig eingestellt.

Wenn man keine feinmotorische Niete ist, kann 
man das Einstellen mit handelsüblichen Schablo-
nen auch selbst versuchen. Zum Üben aber bitte 

nicht den neuen vom japanischen Zenmeister in 
jahrelanger Handarbeit hergestellten Superabtas-
ter verwenden.

Das alles hört sich jetzt zum Glück nur alles 
sehr kompliziert an. Wer es ganz einfach haben 
möchte, besorgt sich einen DJ-Plattenspieler mit 

Ortofon Concorde System und spart sich 
somit die ganze Einstellerei. Selbst mit 
einem günstigen Plattenspieler macht 
Musik mehr Spaß als mit einem Top 
CD-Spieler oder Hightech Streamer – 
vom schrecklichen mp3 Player ganz 
zu schweigen.

Letztendlich geht es nicht darum, 
dass es perfekt klingt – sondern da-
rum, dass man die Musik in seiner 
Intensität und Absicht fühlt und sie 
einen berührt.

Das Schlusswort von Shelby Lynne:
„What‘s fun about a CD or an iPod? We 
all have them. We know how genius an 
iPod is for travel and whatever, but there‘s 
no soul in it. You can put it on shuffle and 

take speed for four days and never touch it again. What‘s 
fun about that? When you put on a record, you really 
have to dedicate yourself to it. Because after six songs 
you have to turn it over. You have to actually listen to 
the music. It‘s about having patience and a true love af-
fair with the music.“

Michael Piltz ist Gründer und Mastermind der Monta-
ge-Gruppe, die seit 2001 Infotainmentveranstaltungen 
in wechselnden Stuttgarter Locations durchführt. Ne-
ben seinem Fachwissen um besondere Schallplatten 
und deren Herkunft ist er bekennender Audio- und Hifi-
Experte. Aktuell sendet er im Freien Radio für Stuttgart 
zusammen mit Jürgen Jankowitsch immer am ersten 
Samstag im Monat von 17  bis 19 Uhr im Rahmen der 
der Satokii-Sendung.

8  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  9



sonntag, 03. mai 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Stuttgart liest ein Buch
Vom 11. – 22. Mai liest Stuttgart zum zwei-
ten Mal ein Buch – diesmal den Roman »Der 
Hals der Giraffe« von Judith Schalansky. Ex-
tra für die Aktion ist eine Sonderausgabe 
erschienen. Astrid Braun vom Stuttgarter 
Schriftstellerhaus stellt im Gespräch mit Sa-
bine Gärttling das vielfältige Programm vor.

16:00 supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäubend_stumpf, feurig_gleitend.  be-
freiend_gemein, anregend_verdorben, spröde_funkelnd.  bele-
bend_fremd,  einnehmend_rein, dicht_perlend.

22:00 Endlosdisk

montag, 04. mai 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung „Musikontext“ 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Kinogong und Platzanweiser
Joachim Polzer im Gespräch mit Jean-Pierre Gutzeit zum The-
ma: “Es war einmal am Kurfürstendamm: die Berliner Kudamm-
Kinos, Teil 3 – Das Kino “Astor” (Ecke Fasanenstraße) und das 
“UNIVERSUM/Luxor/Capitol/Studio” (am Lehniner Platz)

13:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon :Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Jubiläum: 25 Jahre Schorndorfer 
Gitarrentage
Die 25. Ausgabe der Schorndorfer 
Gitarrentage. Das Programm und 
die Konzerte stellen die Kolleginnen 
vom Kulturforum Schorndorf in die-

ser Sendung vor. Am Mikrofon Wolfgang Schramm
18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe

Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious!
‚77-Glam-Punk-Garage-Rock‘n‘Roll aus der Plattenkiste von An-
dy Ramone.

Dienstag, 05. mai 2015
00:00 Fast, Fucked & Furious!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova

Aufgrund von Wartungsarbeiten am Senderstandort 
Kraftwerk S-Münster wird der Sender heute von 8 Uhr bis 
vorraussichtlich 16 Uhr abgeschaltet werden. Das FRS 
wird in dieser Zeit nur via Livestream zu hören sein. Nicht 
alle Redaktionen werden senden, siehe Tagesprogramm: 
www.freies-radio.de/programm/tagesansicht/heute

09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Gute Droge. Schlechte Droge. Drug checking now. (Drugche-
cking Leipzig)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil

Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. 1.,2. und 3. 
Dienstag/Monat, 15-17 Uhr

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Im Maien, im Maien, hört man die Hähne kraien!
Die Lästerwelle in Topform, ganz ohne Frühjahrsmüdigkeit. Neue 
Satiren auf Politik und Gesellschaft mit Ingrid Kipper und Hans-
Peter Zein.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

mittwoch, 06. mai 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 bis 10 
Uhr haben wir spannende Per-
sönlichkeiten aus der »krea-
tiven Welt der Medien« live im 
Studio zu Gast. Ausserdem: 

News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps und 
Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins 
Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk

11:00 MundART
MundART, Kabarett, Kleinkunst und mehr. In der Sendung von 
Helmut Eberhard Pfitzer ist heute der Liedermacher Pius Jauch 
zu Gast und wird seine neue CD vorstellen.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine feste Insti-
tution im Freien Radio. Seit 1965 senden Von 
Bodinski, Roland van Oystern, Ferdinand Füh-
rer und Chris-C., der Jugendliche, feinste 
Musik und geistreiche Dialoge. Mehrfach 
ausgezeichnet mit dem deutschen Medien-

preis und offiziell anerkanntes Kulturgut der Stadt Stuttgart.
16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Förderpreis der Ernst von Siemens Stiftung 
für junge Komponisten
Die drei Preisträger des Jahres 2014, welche den Förderpreises 
für junge Komponistinnen und Komponisten für zeitgenössische 
Neue Musik erhalten hatten, werden in der Sendung von Gün-
ther Bajtl vorgestellt. Aus aktuellen Gründen musste diese Sen-
dung am 1. April ausfallen und wird heute gesendet.

Donnerstag, 07. mai 2015
00:00 Wortspiel

SWR Vokalensemble Stuttgart »Italia«
Nach »America« und »Russia« hat sich das SWR Vokalensem-
ble nun italienischen Komponisten zugewandt. Werke von Ver-
di, Scelesi, Nono, Pizzetti und Petrassi sind auf der neuesten CD 
des SWR Vokalensembles eingespielt wurden. Diese werden in 
der Sendung von Günther Bajtl vorgestellt.

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Radio für 
Stuttgart. Informationen, Hinter-
grundwissen und Kultur rund um das 
Thema Beschäftigung.

10  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  11



11:00 CCG 
»CAZABE CON GUARA-
PO«  CCG Radio-Maga-
zin auf Spanisch und 
Deutsch. Produziert in 
Stuttgart-Deutschland. 

Es will den Pop-Rock-Alternative Musikkultur aus Iberoamerika 
in Süden von Deutschland fördern und bis die Grenzen des 
World Wide Web erreichen.

12:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle

Hier ist das Freie Radio für Stutt-
gart mit unserer Sendung Mikro-
welle ! Theo, Julius, Leonard und 
Hendrik unterhalten euch von 14-
16 Uhr mit allem möglichem Un-
sinn der ihnen einfällt.

16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Zeit. Für Physiker eine Größenart, Formelzeichen t, SI-
Einheit die Sekunde s. Hmmm. Musikschaffende ha-
ben ganz bestimmt ein paar spannendere Einfälle da-
zu. Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und 
Axel Kesten. Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 Endlosdisk

Freitag, 08. mai 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Erlesenes und Auserlesenes, Jazz vom Feinsten im Jazzbrunch. 
Hinter der Jazztheke und am Jazzophon Günther Bajtl

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel – live
Liveaufnahmen aus dem harten Bereich, die Krupps beim M‘era 
Luna Festival 2014. Hinter der Theke und am Mikro Günther 
Bajtl

14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Hallo, hier Alex! Vielleicht schau ich auf Festivals zurück, wer 
weiss was für Platten veröffentlicht wurden oder werden? 
Auf jeden Fall kommt das Pirate Satellite Festival und Caome-
back Kid, Nina Persson, Wanda & Def Leppard sind unterwegs. 
Könnte ich spielen. Siehe hier: www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

samstag, 09. mai 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Neid ist die einzige Todsünde, die nicht mal Spaß macht.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Taktlos Zürich 2015
Das Festival der waghalsigen Musik zwischen den Genres und 
abseits des Mainstreams wird mit einigen Musikbeispielen in 
der heutigen Sendung von Günther Bajtl  vorgestellt.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red
Code Red FM
checkt www.coderedfm.de for more Infos.

sonntag, 10. mai 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Kulturmix
„Deine Stadt. Dein Sender“, so lautet der Slogan von STUGGI 
TV. Ein Fernsehsender für Stuttgart, der nur auf YouTube vertre-
ten ist. Junge Leute da abholen wo sie sind, im Internet, läuft 
gut. Isabell von STUGGI TV kommt ins Studio. Außerdem Musik, 
Unterhaltung und Informationen. Also…einschalten!

16:00 Ultra
Alle vier Wochen *Ultra-Dance« – die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Al-
le vier Wochen *Ultra-Rock« – das ist Rock, Punk, Alternativ, 
Crossover und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der 
Gastband in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGA-
WELLEN♒ aus Stuttgart! Ei-
ne Sendung mit **♒GIGAVI-
B R A T I O N E N ♒ * *  & 
**♒TERAHER(T)Z(EN)♒** 
Spaß! Information, News, 
Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

montag, 11. mai 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

hinter der Bluestheke und am Bluesophon Günther Bajtl, wel-
cher u.a. das neue Livealbum von Henrik Freischlader‘s Night 
Train To Budapest Farewell Tour »Live 2014« vorstellen wird.

17:00 Sakuska – der akustische Beihappen
Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front

23:00 It don‘t mean a thing!
The dark side of Swing – Sad, Bad, Dead!

Oh,oh,ohhhh! Jenseits des »Spring-Fee-
lings und der »Happyness and Joy« Frak-
tion gab es auch in der Swing-Musik ei-
ne dunkle, düstere Seite – wenn auch 
nicht immer so ernst gemeint wie in den 
heutigen Ausprägungen von metal-
lischer Musik.

Dienstag, 12. mai 2015
00:00 It don‘t mean a thing!

The dark side of Swing – Sad, Bad, Dead!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Über Haschisch (C. Klischat)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Tatort Stuttgart

Rosstäuscher
Der neue Krimi um die Veterinärmedizinerin Frederike »Fritzle« 
Abele. Im Studio zu Gast die Autorin Sybille Luise Binder. Am 
Mikrofon: Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on air

Kunst und Inno-
vationen, Mu-
sik und Experi-
mente, Gäste 
und  Über ra -
schungen

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale Show ist Live-Nachtradio für neugierige 
Schwärmer und Inspiration für Entgrenzte.

12  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  13



mittwoch, 13. mai 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Hier gibt‘s Hartzereien, Aktuelles fürs Präkariat, rockige Nach-
mittage und Nächte, und immer mal wieder bläst das iswaphon 
den Arbeitskraftausbeutern den Marsch.

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kaktusfunk– 
 Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Mit Kaktusfunk schenkt Euch das FRS immer 
zwei glückliche Stunden mit einer Radiosen-

dung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen des 
DemoZ Ludwigsburg: Lustig, informativ, trashig, politisch, ly-
risch, musikalisch top, vielfältig und kreativ. Jeden 2. Mittwoch 
(22h) und 4. Sonntag (14h).

Donnerstag, 14. mai 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Mixtape
14:00 Kulturmix

Mit Joost Schmidt
Große Emotionen, tiefgehende Stories (oder auch nicht) und ab-
scheuliche Bösewichter. Heute geht es u.a. um Filmmusik und 
die Geschichten dahinter. Außerdem Reportagen, Unterhaltung, 
Comedy und Hörspiele über Interessantes aus Musik, Büchern, 
Internet, Kunst und Kultur. Perfekt für einen Donnerstag!

16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor
Multicolor stellt Stuttgarter Mi-
grantenprojekte vor und präsentiert 
einzelne Künstler oder Kunstgruppen 

mit Migrationshintergrund aus dem Raum Stuttgart.
21:00 Kronen Moven

BRUMMSCHLEIFEN
abgebrummt & mitgeschliffen: Petzki & Freak O....

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch und 
euphorisch, Punk und Avantgarde, nachdenklich 
und unterhaltend, Metal und Heavenly Voices. Im-

mer anders, ehrlich und direkt. Musik für diejenigen, denen MTV, 
VIVA und »normales« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 15. mai 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri
18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

samstag, 16. mai 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Der neue SchwulFunk

Der neue SchwulFunk – mach die Ohren auf! Nach einer län-
geren Pause startet der SchwulFunk endlich erneut durch! Ei-
ne neue Redaktion und viele neue Themen – so wird im neu-
en SchwulFunk Programm gemacht und das zur besten Zeit: 
Samstags!

17:00 Satokii
19:00 

radioSCHAUen #10: Antizyklon
Jazzquintett mit teilweise selten gesehenen Blasinstrumenten. 
Live im Foyer. (siehe S.30)

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red
Code Red FM
checkt www.coderedfm.de for more Infos.

sonntag, 17. mai 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Nordisches Mosaik einmal klassisch (1)
In der ersten Sonntagsstunde des Kulturpalastes portraitiert 
Thomas Michael den finnischen Komponisten Oskar Merikan-
to (1868-1924), dessen Kompositionsstil zwischen Mozart und 
Schubert angesiedelt werden kann, wenngleich seine Klavier-
werke schon an Chopin heranreichen können

15:00 Kulturpalast
Nordisches Mosaik einmal klassisch (2)
In der zweiten Sonntagsstunde des Kulturpalastes wechselt 
Thomas Michael nach Estland und portraitiert Merikantos dor-
tigen Berufsgenossen Rudolf Tobias (1873-1918), am Flügel 
interpretiert durch seinen Landsmann Vardo Rumessen. Sein 
Kompositionsstil liegt etwa auf der Höhe von Beethoven und 
Brahms

16:00 supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

montag, 18. mai 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Martin Scorsese – The Blues1/6 A Musical Journey
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

M i t  J e n s O m a t i c .  H o n k i n 
Rhythm‘n‘Blues, primitive Rockabilly, 
sleazy Soul, groovy Garage...

Dienstag, 19. mai 2015
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Death Metal, das automatische Subjekt (Dr. Indoktrinator)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Die Abendsendung von YouNGradio, Neues Gymnasium Feuer-
bach

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

DIE GANZ GROSSE GANZ LANGE GANZ UMFASSENDE  
*K*R*A*F*T*W*E*R*K* NACHT

RALF HÜTTER, der Master-
mind – ich kenne eine Frau, 
die seine Geliebte war. FLO-
RIAN SCHNEIDER-ESLEBEN, 
introvertiert und Macher der 
ROBO-VOX. WOLFGANG 
FLÜR – der ELECTRIC ROBOT 
DRUMMER. KARL BARTOS – 
komponierte feste mit. EMIL 

SCHULT – Texte, Cover, Live-Projektionen. Diese LANGE NACHT 
ist – PFLICHT

mittwoch, 20. mai 2015
00:00 Nächte am Pool

DIE GANZ GROSSE GANZ LANGE GANZ UMFASSENDE  
*K*R*A*F*T*W*E*R*K* NACHT

Bei den vielen einmaligen, 
m i t t le rwe i le  we l tbe -
rühmten Musik- und Per-
formance-Kunstwerken, 
die KRAFTWERK erschaf-
fen haben, kann es natür-
lich mit bloß 3 Stunden 
nicht sein Bewenden ha-
ben – es geht weiter. 

03:00 Endlosdisk
Aufgrund von Wartungsarbeiten am Senderstandort 
Kraftwerk S-Münster wird der Sender heute von 8 Uhr bis 
vorraussichtlich 16 Uhr abgeschaltet werden. Das FRS 
wird in dieser Zeit nur via Livestream zu hören sein. Nicht 
alle Redaktionen werden senden, siehe Tagesprogramm: 
www.freies-radio.de/programm/tagesansicht/heute
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk

14  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  15



17:00 Jugendhaus-Radio
Das Jugendhaus-
Radio berichtet 
für euch aus den 
Stuttgarter Ju-
gendhäuse rn . 
Wir spielen Mu-

sik aus unseren Tonstudios, interviewen junge Talente und ge-
ben euch in dieser Sendung die Möglichkeit das Programm 
selbst zu gestalten. Ihr wollt mitmachen? Dann meldet euch: 
www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Jazziges percussives fetziges
Im Studio: Egmont Müller und Wolfgang Schramm

Donnerstag, 21. mai 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes

23:00 Endlosdisk

Freitag, 22. mai 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch
Am Mikrofon und am Mischpult Helmut Eberhard Pfitzer. Zu 
Gast heute der Ausnahmebassist Peter Gropp der die neueste 
CD seiner Band Paradise Club vorstellt.

13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter. Frü-
her »Bugwelle«

16:00 Radio Harakiri
18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Geballtes Halbwissen trifft spontan aufeinander. Heute zum 
Thema: Geschwindigkeit Geschwindigkeit ist mehr als v = s:t.  
>>

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Dial M for Music

M 
steht für Mai und an diesem Mai-Abend 
werden bei der Suchtstation Musikma-
cher aufgelegt, die mit M anfangen. Er-
warte country folk pop von Kirsty Mac-
Coll, Melancholie von Mogwai, post-
punk new wave von Magazine & viel 

viel mehr. Dazu wird eine CD von der Band Mexican Elvis verlo-
st.  Am Mikro Mark Lawrence.

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

samstag, 23. mai 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Bevor Beat & Co. dominierten, war »ordentliches« Schränke-
schieben angesagt.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Code Red FM
checkt www.coderedfm.de for more Infos.

sonntag, 24. mai 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat

14:00 Kaktusfunk –
 Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

LAZY SUNDAY 
kuballas PunkRock Radioshow!
Vor 35 Jahren erschien die erste 
Extrabreit LP. Grund genug bei La-
zy Sunday eine Würdigung aus-
zusprechen! Dazu gibts natürlich 
wie gewohnt den Konzertaus-
blick für den kommenden Mo-
nat. Friendly Punkrock heute ge-

mischt mit TrashMetal und Hardcore. Hart wie Marmelade und 
zäh wie Himbeergelee...

16:00 Ultra
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Atonale Strategien

Gräbele g‘sucht
Eine Sendung über die Lei-
chen im Keller der Religion. 
Der ultimative Soundtrack 
zum Kirchentag.

22:00 Endlosdisk

montag, 25. mai 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

* * * ENTRE * MER * ET * CIEL * * * 
THE ISLAND BLUES * *
Inseln wirken auf viele mit magne-
tischer Anziehungskraft... Ist es der 
Traum von einem anderen Leben? 
Meerumschlungen auf überschau-
barem Raum geborgen? Das ver-
änderte Raum-Zeit-Gefühl? Die kla-
re Luft? Der weite Blick? Die LANG-
SAMERE GANGART? Um diese Men-
schen und ihre Musik geht es heute 
Nachmittag..

16:00 Stormy Monday Blues
hinter der Bluestheke und am Bluesophon Günther Bajtl, wel-
cher u.a. das neue Livedoppelalbum von Layla Zoe »Spirit Of 
66« vorstellen wird.

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 hot topics

Feminismus. Gender/Queer Politics. Diversity.  Unsere Themen: 
emanzipatorische Perspektiven zwischen den Geschlechtern. 
Unser musikalisches Spektrum: Female Hiphop, Indietronic und 
Elektropop.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 26. mai 2015
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Schwulenhass und Männerbund. Die autoritäre Sehnsucht im 
deutschen Sprechgesang (T. Kunstreich)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
S t u t t g a r t  2 1  K o n t a k t : 
parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

mittwoch, 27. mai 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk

16  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  17



16:00 Humanismus & Aufklärung
Die (un)heimliche Macht der Kirchen in Deutschland. 
Deutschland – ein Kirchenstaat?

V o r t r a g  v o n  P r o f .  U w e  
Lehnert: Die Kirchen erhalten vom 
Staat erhebliche Finanzmittel und 
verfügen über verborgen gehaltene 

finanzielle Reichtümer in Form von Immobilien, Unternehmen 
oder etwa Aktienbesitz. Der Normalbürger bringt Finanzkraft 
dennoch kaum mit politischem Einfluss in Verbindung.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Lavalampe Krautrock
Mit der geistigen Abnabelung von der BRD der Eltern ging die 
Ablehnung der bestehenden kulturellen Werte einher. Beseelt 
von dem Gedanken, über Neugier und Offenheit den Weg zu ei-
ner eigenen Identität zu finden, machten sich Musiker auf die 
Suche nach einem eigenen Sound. Kesten-Schröder-Produkti-
on.

Donnerstag, 28. mai 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Mixtape
14:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
GASTHOF KRONE: SOUNDmatze macht Mätzchen mit Sound!

22:00 Dark Waves

Freitag, 29. mai 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Heute am Mikrofon Hubert Reiss.
13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Am Mikro Hubert Reiss.
16:00 Radio Harakiri
18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtststaion heute mit Micha: Je nach Motto von schrill bis 
still. Aktuelle Infos und Playlists unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

samstag, 30. mai 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Musik, Musik und nur Musik.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Sidel Endresen & Stian Westerhus
Die Sängerin Sidsel Endresen und der Gitarrist Stian Westerhus, 
beide aus Norwegen, sind auf ihren Alben »Didymoi Dreams« 
und »Bonita« mit bahnbrechenden Improvisationen zu hören. Ih-
re Klangwelt ist magisch, mysteriös, schön und beängstigend 
zugleich. Eine Sendung von und mit Hubert Reiss.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red
heavy.mental Radio: double:syncro/
thetaphi und Dictate 2015 Fette Bässe 
und schmale Sprüche... 
www.heavymentalrecordings.com

sonntag, 31. mai 2015
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Robert Niedworock und Egmont Müller besprechen Bücher. 
Heute mit den Themen: Wer bestimmt, was Kunst ist, wer be-
stimmt, dass sie zu nix nütz ist, wer bestimmt, wieviel Kunst 
wert ist in Geld oder Lebensqualitätseinheiten.

16:00 supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

18  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  19



montag, 01. Juni 2015

00:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

09:00 RadioKiKu
Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung „Musikontext“ 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Kinogong und Platzanweiser
Joachim Polzer im Gespräch mit Jean-Pierre Gutzeit zum The-
ma: “Es war einmal am Kurfürstendamm: die Berliner Kudamm-
Kinos, Teil 4♒ – Das Kino “STUDIO” am Adenauerplatz (Ecke Le-
wishamstraße), das Filmtheater Berlin (im Haus Cumberland), 
die LUPEN (1 und 2) sowie das “BIO” (Kudamm 10, Hotel am 
Zoo)

13:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Martin Scorsese The Blues2/6 A Musical Journey
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-

gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious!
‚77-Glam-Punk-Garage-Rock‘n‘Roll aus der Plattenkiste von An-
dy Ramone.

Dienstag, 02. Juni 2015
00:00 Fast, Fucked & Furious!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Esoterik und Leitkultur (C. Barth)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Hora do Brasil
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. 1.,2. und 3. 
Dienstag/Monat, 15-17 Uhr

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Neues von der Lästerwelle
Frage: »Was sagen sich die Hexen zum Abschied?« Antwort: 
»Ich wünsch dir einen guten Fluch!«

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

mittwoch, 03. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 
9 bis 10 Uhr haben 
wir spannende Per-
sönlichkeiten aus 
der »kreativen Welt 
der Medien« live im 
Studio zu Gast. Aus-

serdem: News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps 
und Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? 
Ab ins Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk

Juni 2015
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

11:00 MundART
In der Sendung von Helmut Eberhard Pfitzer wird Anke Hagner 
die neue CD Ihrer Gruppe »Gradraus« vorstellen. Dazwischen 
Chansons und Kleinkunst.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine 
feste Institution im Freien Radio. 
Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand 
Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geistreiche 
Dialoge. Mehrfach ausgezeichnet 
mit dem deutschen Medienpreis 
und offiziell anerkanntes Kulturgut 
der Stadt Stuttgart.

16:00 Kulturpalast
Joost und Egmont
Live aus der Stuttgarter Innenstadt. »Reporter« Joost verunsi-
chert u.a. die Kirchentagsbesucher. »Moderator« Egmont zieht 
die Fäden im Studio.

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Gebhard Ullmann
Gebhard Ullmann gilt als eine der führenden Musikerpersönlich-
keiten sowohl der deutschen als auch der internationalen Sze-
ne. Mehr als 40 CDs als Leader oder Co-Leader hat der Saxo-
phonist und Klarinettist bisher veröffentlicht. Drei davon werden 
in der Sendung von Günther Bajtl vorgestellt.

Donnerstag, 04. Juni 2015
00:00 Wortspiel

Johannes Brahms »Ein deutsches Requiem«
Das SWR Vokalensemble Stuttgart, der NDR Chor und das Ra-
dio-Sinfonieorchester Stuttgart des SWR unter Leitung von Ro-
ger Norrington hat Johannes Brahms »Ein deutsches Requiem« 
eingespielt. Es zählt zu einer der populärsten Kompositionen von 
Brahms und wird in der Sendung von Günther Bajtl vorgestellt

01:00 Endlosdisk

10:00 Arbeitsweltradio
Arbeitsweltradio im Freien Ra-
dio für Stuttgart. Informati-
onen, Hintergrundwissen und 
Kultur rund um das Thema Be-
schäftigung.

11:00 CCG 
»CAZABE CON GUARAPO«  
CCG Radio-Magazin auf 
Spanisch und Deutsch. Pro-
duziert in Stuttgart-Deutsch-
land. Es will den Pop-Rock-

Alternative Musikkultur aus Iberoamerika in Süden von Deutsch-
land fördern und bis die Grenzen des World Wide Web errei-
chen.

12:00 Endlosdisk
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! 
(psychomedia@gmx.de)

14:00 Mikrowelle

Hier ist das Freie Radio für Stuttgart mit 
unserer Sendung Mikrowelle! Theo, Juli-
us, Leonard und Hendrik unterhalten euch 
von 14-16 Uhr mit allem möglichem Un-
sinn der ihnen einfällt.

17:00 Lavalampe
Lavalampe am Nachmittag
Der Weltraum. Unendliche Weiten. Wir schreiben das 
Jahr 2015. Die Lavalampe ist mit den Diskothekern Axel 
Kesten und Hartmut & Ines Schröder unterwegs, um die 
musikalische »Seite« des Raums zu erkunden.  Playlist 
auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 Endlosdisk

Freitag, 05. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk

20  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  21



14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Ständige Suche nach ausgefallener 
Musik: Entstanden aus gleichnamiger 
Zeitschrift werden von 60s Garagen-
rock und Hardcore über Country bis zu 
den verschiedenen Elektronik-Stilen 
musikalisch Bezüge hergestellt. Er-
gebnis: Die etwas andere Pop-Show.

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rock-
steady. Wir spielen vor allem Neuvorstel-
lungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart 
auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtststion heute mit Micha
Je nach Motto von schrill bis still. Aktuelle Infos und Playlists un-
ter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

samstag, 06. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-

dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.
15:00 Russisches KulturRoulette

Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop

Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik
22:00 Code-Red

Code Red FM
checkt www.coderedfm.de for more Infos.

sonntag, 07. Juni 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: 
Lit.Quartier
Im West-Quartier am Bis-
marckplatz gibt es seit ei-
niger Zeit etwas andere 
Literaturlesungen. Caro-
lin Grafe erzählt, wie es 
dazu kam und welche Le-
sungen im Juni geplant 

sind: Isabella Straub mit »Das Fest des Windrads« und Christian 
Eisert mit »Kim & Struppi, Ferien in Nordkorea«.

16:00 Ultra
Alle vier Wochen *Ultra-Dance« – die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Al-
le vier Wochen *Ultra-Rock« – das ist Rock, Punk, Alternativ, 
Crossover und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der 
Gastband in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_gleitend.  
befreiend_gemein, anregend_
verdorben, spröde_funkelnd.  
belebend_fremd,  einneh-
mend_rein, dicht_perlend.

22:00 Endlosdisk

montag, 08. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

hinter der Bluestheke und am Bluesophon Günther Bajtl, wel-
cher u.a. das neue Album von 24 Pesos »Do The Right Thing« 
vorstellen wird.

17:00 Sakuska – der akustische Beihappen
Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

Healthy Swing!
Gesundheit, das Thema schlecht hin. 
Denn Musik und Tanz hält fit, macht 
gute Laune und kuriert so manches 
Blessürchen. In diesem Sinne durch-
forsten wir die Schellackplattenre-
gale und MP3 files nach passenden 
Songs zum Thema Gesundheit und 
Krankheit.

Dienstag, 09. Juni 2015
00:00 It don‘t mean a thing!

Healthy Swing!

01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova

09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Esoterik zwischen Faschismus & neuer Gesellschaft (A. Speit)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on air

Kunst und Innovati-
onen, Musik und Ex-
perimente, Gäste 
u n d  Ü b e r r a -
schungen

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale 
Show ist Live-Nachtra-
dio für neugier ige 
Schwärmer und Inspi-
ration für Entgrenzte.

mittwoch, 10. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Hier gibt‘s Hartzereien, Aktuelles fürs Präkariat, rockige Nach-
mittage und Nächte, und immer mal wieder bläst das iswaphon 
den Arbeitskraftausbeutern den Marsch.

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com

22  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  23



20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kaktusfunk –
 Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Mit Kaktusfunk schenkt Euch 
das FRS immer zwei glück-
liche Stunden mit einer Radi-
osendung, die so bunt ist wie 
das Programm und die Men-

schen des DemoZ Ludwigsburg: Lustig, informativ, trashig, poli-
tisch, lyrisch, musikalisch top, vielfältig und kreativ. Jeden 2. 
Mittwoch (22h) und 4. Sonntag (14h).

Donnerstag, 11. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Mixtape
14:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor
Multicolor stellt Stutt-
garter Migrantenpro-
jekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler 

oder Kunstgruppen mit Migrationshintergrund aus dem Raum 
Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
DE BRUMMSCHLAIFÄ
drumm sei ned dumm; BRUMM!

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 12. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Helmut Eberhard Pfitzer stöbert heute in seiner Jazz-Schatzki-
ste.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

samstag, 13. Juni 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Sechs Whiskys machten ihn zum Plattenstar.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jon Irabagon
Der amerikanische Saxofonist Jon Irabagon verkörpert einen 
neuen Typus Jazzmusiker: Er schert sich nicht mehr um den 
Streit zwischen Tradition und Avantgarde, sondern er kann ein-
fach alles und macht dabei doch sein eigenes Ding und das mit 
sehr viel Humor. Eine Sendung von und mit Hubert Reiss.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red

Code Red FM
checkt www.coderedfm.de 
for more Infos.

sonntag, 14. Juni 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio

08:00 Radio Diamant
Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
16:00 supreme

Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

montag, 15. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Martin Scorsese The Blues3/6 A Musical Journey
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik

Landesjazzpreisträger 2015
Landesjazzpre ist räger  des 
Landes Baden Württemberg ist 
in diesem Jahr Magnus Mehl. 
Über seine Arbeit und seine Mu-
sik unterhalten wir uns in dieser 
Stunde. Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 16. Juni 2015
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die Anthroposophie Rudolf Steiners & die Waldorf-Pädagogik 
(P. Bierl)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Die Abendsendung von YouNGradio, 
Neues Gymnasium Feuerbach

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

* * * * T*H*E * * L*A*M*B * * S*P*E*C*I*A*L * * * *
Diese Nacht beginnt mit einer Sen-
sation: THE LAMB L.D.O.B. hat 
DOCH eine Ouvertüre!!! Und diese, 
von GENESIS selber gespielt, gibt es 
NUR HIER IM FRS !!! Die ganze 
Handlung wird ausführlich enträt-
selt. Und die grandiose MUSICAL 
BOX, Mord im Kindergarten, gibt es 
noch als ZUGABE!!! ROCK‘S MILES-
TONES!

mittwoch, 17. Juni 2015
00:00 Nächte am Pool

* * * * T*H*E * * L*A*M*B * * S*P*E*C*I*A*L * * * *
01:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk

24  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  25



17:00 Jugendhaus-Radio
Das Jugendhaus-Ra-
dio berichtet für eu-
ch aus den Stuttgar-
ter Jugendhäusern. 
Wir spielen Musik 

aus unseren Tonstudios, interviewen junge Talente und geben 
euch in dieser Sendung die Möglichkeit das Programm selbst zu 
gestalten. Ihr wollt mitmachen? Dann meldet euch: www.das-
mitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Das Jazz & Folk Magazin im Kulturpalast
Am Mikrofon: Egmont Müller und Wolfgang Schramm

Donnerstag, 18. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes

23:00 Endlosdisk

Freitag, 19. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Erlesenes und Auserlesenes, Jazz vom Feinsten im Jazzbrunch. 
Hinter der Jazztheke und am Jazzophon Günther Bajtl

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel – live
Liveaufnahmen aus dem harten Bereich, In Extremo beim M‘era 
Luna Festival 2014. Hinter der Theke und am Mikro Günther 
Bajtl

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri
18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

My Top Ten Alben – Musikjunkie Mark Lawrence
Nach ich meine Zuhoererschaft eingeladen habe ihre Top 10 
LPs vorzustellen kam der Vorschlag von den ich soll es auch 
machen. Deswegen werden heute die Rollen getauscht. Wa-
ehrend ich mich entspanne und ueber Lieblings LPs quatsche 
uebernimmt Barny Trouble die Rolle als Moderator und Misch-
pultmeister

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

samstag, 20. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Der neue SchwulFunk

Der neue SchwulFunk – mach die Ohren auf! Nach einer län-
geren Pause startet der SchwulFunk endlich erneut durch! Ei-
ne neue Redaktion und viele neue Themen – so wird im neu-
en SchwulFunk Programm gemacht und das zur besten Zeit: 
Samstags!

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Neuer polnischer Jazz – Vol. 4
Die moderne polnische Jazzszene ist sehr aktiv. Wird aber au-
ßerhalb des eigenen Landes wenig beachtet. In der heutigen 
vierten Sendung darüber werden von Günther Bajtl u.a. Aufnah-
men vom Tom Trio, dem L. Borowicki Trio,  dem Trio Jachna/Tar-
wid/Karch und dem A. Pieronczyk Quartet vorgestellt.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red
Code Red FM
checkt www.coderedfm.de for more Infos.

sonntag, 21. Juni 2015
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Joost und Egmont
Sie wollen mal raus? In den Urlaub? Dann kommen Sie mit den 
zwei Reisenieten Egmont Müller und Joost Schmidt einmal um 
die Welt. Die Beiden finden garantiert in jeder Ecke der Welt ein 
bisschen Fernweh für Sie...

16:00 Ultra
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

montag, 22. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

* * * EINE *PSYCHEDELISCHE* *MUSIK*REISE* * *
Das Milchstraßenzentrum 
dieser 2 Stunden ist eine 
80-minütige von mir 
Space-DJ-mäßig ge-
mixte PSYCHEDELISCHE 
ODYSSEE aus Tanz, Ver-
zückung und Ekstase. 
Verbarrikadiere Dich dazu 

*hast Du noch nie gehört und wirst Du öfter einsetzen wollen* 
auch gibt es einen MARIHUANA-REISEREPORT aus Denver, Co-
lorado.

16:00 Stormy Monday Blues
Blues vom Feinsten mit Günther Bajtl hinter der Theke und am 
Bluesophon.

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 hot topics

Feminismus. Gender/Queer Politics. Diversity.  Unsere Themen: 
emanzipatorische Perspektiven zwischen den Geschlechtern. 
Unser musikalisches Spektrum: Female Hiphop, Indietronic und 
Elektropop.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 23. Juni 2015
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Der Dalai Lama & die rechte Esoterik-Szene (C. Goldner)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Endlosdisk
20:00 Park Funk

Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
Stuttgart 21 Kontakt:
parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

mittwoch, 24. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Geschichte des Atheismus (Teil 3) – Neuzeit
Es geht über die europäische Auf-
klärung im 17./18. Jhdt. abschlie-
ßend ins 19. Jahrhundert zu den 
großen Leuchttürmen des Atheis-
mus: Schopenhauer, Feuerbach, 

Marx und Nietzsche. Im Zentrum aber steht ein franz. Dorfpfar-
rer, Abbé Meslier, der ein radikales atheistisches Testament hin-
terlassen hat.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

lavalampe Krautrock
Ende der 60er befindet sich die BRD im gesellschaftlichen Um-
bruch. Eine junge Generation revoltiert.Spannende Musik aus 
einer spannenden Zeit.An der Diskothek Axel Kesten + Hart-
mut & Ines Schröder.

26  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  27



Donnerstag, 25. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Mixtape
14:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
GASTHOF ZUR KRONE
mal hören...

22:00 Dark Waves

Freitag, 26. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch
Heute am Plattenteller und am Mikro Hubert Reiss.

13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter. Frü-
her »Bugwelle«

16:00 Radio Harakiri
18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Mal sehen was der Alex heute serviert, im Juni is nich mehr viel 
an Konzerten los, vielleicht in den Juli blicken oder sehen was 
der Rock n Roll Garten saisonal hergibt? Sehen sie hier die er-
sten Triebe: www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

samstag, 27. Juni 2015
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea

12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Lieder für Kugeln und Freiheit.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2015 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

sonntag, 28. Juni 2015
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2015 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
 Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

LAZY SUNDAY kuballas Punk-
Rock Radioshow
Jeden vierten Sonntag im 
Monat präsentieren kubal-
la Songs aus dem breiten 
Spektrum des PunkRock Uni-
versums! Gerne auf Vinyl und 
auch lokal. Heute die näch-

ste Reise auf dem Punk/PunkRock-Schiff mit deutschen Texten. 
Starting back in 1979! »Heute Norm und Morgen Tod!«  haben 
SYPH damals festgestellt.

16:00 supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

22:00 Endlosdisk

montag, 29. Juni 2015
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Martin Scorsese The Blues4/6 A Musical Journey
Am Mikrofon:Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Kulturmix
Wer am Montagabend ein bisschen Ablenkung braucht, der 
schalte ein. Interviews, Reportagen, Unterhaltung, Comedy 
und Hörspiele über Interessantes aus Musik, Büchern, Internet, 
Kunst und Kultur – modern aufbereitet – nichts trockenes und 
langweiliges. Rettet den Tag! – Moderator: Joost Schmidt

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Schalldruck Allstars

Dienstag, 30. Juni 2015
00:00 Schalldruck Allstars
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova

09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Metakritik der Religion (L. Quadfasel)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Kabarett trifft...

Jeden 5. Dienstag im Monat serviert die »Lästerwelle« ein ganz 
besonderes Häppchen. Hier ist Platz für Gäste aus der Kultur-
szene: Musik, Kabarett, oder Politik. Platz für Gespräche oder ein 
ganz besonderes Thema.

18:00 Inforedaktion
19:00 

radioSCHAUen #8 (Nachholtermin)
Wand 5 e.V. per Anhalter durch die Medienorte #4: 
Let the beat drop in – Musikvideos zum Entdecken (s. S. 30)

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Vorschau

mittwoch, 01. Juli 2015

00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

MundART In der Sendung von Helmut Eberhard Pfitzer ist heu-
te die Chanson-Sängerin und Liedermacherin Claudia Pohel zu 
Gast

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Donnerstag, 02. Juli 2015
00:00 Wortspiel
01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
12:00 Endlosdisk
14:00 Mikrowelle

16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Liebe ist im Allgemeinen die Bezeichnung für die stärkste Zunei-
gung und Wertschätzung, die ein Mensch einem anderen ent-
gegenzubringen vermag. Wir beleuchten heute die Liebe in der 
Musik. Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel 
Kesten. Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 Endlosdisk

Freitag, 03. Juli 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln
11:00 Jazzbrunch
13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri
18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska

28  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  29



Thema Thema

Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Stöckachstr. 16a|70190 Stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|Studio 0711 6 40 04 44 
Email buero@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
 IBAN: DE38600501010002205346|BIC: SOLADEST

Modulator 

Email modulator@freies-radio.de
Redaktion Dietmar Baumann, Oliver Herrmann, Ines Schröder,
 Hartmut Schröder, Alexander Walther
Gestaltung  Oliver Herrmann  

Fotos: Oliver Herrmann (Titel, S. 4,19), Michael Piltz (S. 5-8)
Auflage  2500

Druck  Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
 Gedruckt auf Recyclingpapier

Anzeigen Armin Fischer|amokfisch@web.de|0711 9 06 50 29

ViSdP Joachim Stein 

Redaktionsschluss Modulator Juli|August 2015 : 10. Juni 2015, 10 Uhr
Creative Commons Lizenz: 
Namensnennung – Nicht-kommerziell – Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland
creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/

Termine  Mai|Juni 2015 

1./2. Mai|Freies Radio macht Theater
 »das Publikum«
 Performance

An vier Abenden im April und 
Mai 2015 sendet das FRS 
von der Bühne des Theaters 
Rampe als Teil von »Das Pu-
blikum«. 
Die Performance »Das Pu-
blikum« des Duos Herbordt/
Mohren bringt Stuttgarter In-
itiativen und Vereine zusam-
men, die Alternativen zu den 

Angeboten der staatlichen und kommunalen Einrichtungen er-
öffnen. Auf der Bühne agieren sie nebeneinander, jeweils ihrer 
eigenen Zielsetzung folgend, und werden gemeinsam zum Mo-
dell einer anderen Stadt mitten in der Stadt: ‚Das Publikum‘ un-
tersucht, wie Öffentlichkeiten und Gegenöffentlichkeiten herge-
stellt werden und wie diese miteinander verflochten sind.

1. /2. Mai, Beginn jeweils 20 Uhr, Theater Rampe
www.theaterrampe.de/stuecke/das-publikum/

Sa., 16. Mai|radioSCHAUen #10
 antizyklon 
 Jazz

Mit unbändiger Energie, 
Spielfreude, Kreativität und 
Spontanität geht es bei den 
fünf in Stuttgart etablierten 
Jazzmusikern zur Sache. Die 
Vielfalt teilweise selten ge-
sehener Blasinstrumente 
bietet dem dankbaren 
Publikum nicht nur einen 
wahren Augenschmaus, 

sondern auch einen grenzenlosen Hörgenuss. So hält das 

Jazzquintett auf der abenteuerlichen Reise durch neue 
Klangwelten für die Zuhörer willkommene Überraschungen be-
reit.

19 Uhr, Live-Sendung im Foyer des FRS und On Air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! Einlass 18.30 Uhr
www.antizyklon.de, www.radioschauen.freies-radio.de

Di., 30. Juni|radioSCHAUen #8 (Nachholtermin)
 Wand 5 e.V. per Anhalter durch die Medienorte #4  
 let the beat drop in
 Musikvideos zum Entdecken

Jessica Mannstetten, Kura-
torin und Organisatorin des 
MuVi-Preises bei den  Inter-
nationalen Kurzfilmtagen 
Oberhausen packt ihren Kof-
fer voller Schätze von Musik-
videos aus!
Anekdoten, Geschichten, Ku-
riositäten rund um die letzten 
15 Jahren der Musikvideos. 

Ganz exklusiv und natürlich auf der Leinwand im Foyer des FRS. 
Für die Hörer_innen zu Hause werden einige Videos live von ta-
lentierten Sprechern aus dem Publikum »visualisiert«.

19 Uhr, Live-Sendung im Foyer des FRS und On Air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! Einlass 18.30 Uhr
www.wand5.de, www.radioschauen.freies-radio.de

Index  Alle Sendungen

alevitische Redaktion   10, 12, 15, 16, 18, 22, 25, 27, 28
Arbeitsweltradio   11, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
Atonale Strategien   17, 28
bär on air   13, 23
Between the Cracks   9, 12, 14, 18, 22, 24, 26, 29
Black vibes‘n tunes   11, 14, 16, 18, 21, 23, 26, 27, 29
BORNOMALA   12, 24
Brasiversum Her(t)z Show   13, 17, 25, 27, 29
CCG   12, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
Chillfester   9, 12, 18, 22, 24, 29
Cocktailbar   16, 28
Code-Red   9, 10, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
dark Waves   14, 18, 24, 28
Denge Welat   10, 12, 15, 16, 18, 22, 25, 27, 28
Der neue SchwulFunk   14, 26
Du läufst niemals alleine   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
ecos de Hispanoamerica   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Elektrosmog *132meter*   10, 15, 18, 23, 27
El Ritmo Primitivo   15, 25
Eritreische Redaktion   10, 12, 15, 16, 18, 22, 25, 27, 28
F2F: face to face – Das Medienmagazin   14, 26
Fast, Fucked & Furious   11, 20
File Under Ska   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Freie Radikale Show   13, 23, 29
Funkwelle Todesstrahl   11, 21, 29
grüße aus dem Freizeitpark   14, 17, 23, 27
Hora do Brasil   11, 13, 15, 20, 23, 25
hot topics   17, 27
Humanismus & Aufklärung   18, 27
Hyperground   12, 16, 24, 28
inforedaktion

AG Weiße Fabrik   16, 18, 26, 28
amnesty international   15, 25, 29
Anti-AKW-Radio   14, 23
Infoladen Ost   9, 18, 22, 29
ONDA   14, 24
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   10, 20
Spuren   12, 16, 24, 26
talking disco   11, 14, 21, 26, 29
Tinas Donnerstag   12, 21, 29

It don‘t mean a thing!   13, 23
Jazzbrunch   9, 12, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
Jazz funkt   9, 12, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Jugendhaus-Radio   16, 26
JugendStil   13, 23
Kaktusfunk – Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg   14, 17, 
24
Kinogong und Platzanweiser   10, 20
Kronen Moven   12, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
Kulturmix   9, 12, 14, 29
Kulturpalast   10, 12, 13, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 
29
lavalampe   12, 16, 18, 21, 26, 27, 29
LOVEiT   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Mediawelle – wir sind drauf   11, 14, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Menschen und Musik   10, 16, 25, 26
Mikrowelle   12, 16, 21, 26, 29
Mixtape   14, 18, 24, 28
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   11, 13, 15, 17, 20, 
23, 25, 27, 29
Mozartkugeln   9, 21, 29
Multichill 2000   10, 13, 15, 17, 18, 23, 25, 27, 28
Multicolor   14, 15, 16, 24, 25, 26
MundART   11, 21, 29

musica nova   11, 21, 29
Musikontext   10, 20
nachmittage am Pool   17, 27
Nächte am Pool   15, 25
No front   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Noisy Night   17, 27
offroad   10, 22
Oman Ghana Radio   9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
Park Funk   17, 27
Pathos FM   16, 28
Psychomedia   21
radio Afrika   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Radio Diamant   12, 25
Radio Drita Kosova   9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Radio Eritrea   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Radio Harakiri   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
RadioKiKu   10, 20
Radio Libera Stoccarda   9, 12, 13, 14, 16, 18, 22, 23, 24, 26, 28
radioSCHAUen   14, 29
Rumänisches Mosaik   14, 18, 24, 28
Russisches KulturRoulette   9, 22
sakuska – der akustische Beihappen   13, 23
Satokii   8, 9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   12, 16, 18, 24, 
28
Skeptischer Augenblick   10, 22
Sozialmagazin   12, 21, 29
Sputnik   18, 28
Stormy Monday Blues   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Stroboskop   9, 14, 18, 22, 26
SubSequence   13, 25
Suchtstation für Music-Junkies   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
supreme   10, 15, 18, 25, 28
uFO Hawaii   16, 26
Ultra   13, 17, 23, 27
Vinyl45   9, 14, 18, 24, 28
Vorsicht bissiger Mund   11, 20
walia – Voice of Ethiopians   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Wortspiel   11, 21, 29
YouNGradio – Late Show   15, 25
Zig-Zag de Romania   10, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 24, 25, 26, 28, 
29
ZIP-FM Ersatz   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
 

30  Modulator 0506|15 Freies Radio im Mai & Juni 2015  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro 0711 6 40 04 42
Fax 0711 6 40 04 43
Studio 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream
http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


